
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  663/23  del  20/10/2023 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETT. B) 
DEL D.LGS. N. 50/2016, SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA 
TRAMITE IL PORTALE REGIONALE START PER LA CONCLUSIONE DI 
UN ACCORDO QUADRO ARTICOLATO IN TRE LOTTI TERRITORIALI 
RELATIVO ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RACCOLTA, 
TRASPORTO E SMALTIMENTO RIFIUTI PRODOTTI DAI VARI SETTORI 
AZIENDALI - N. GARA 9052087 - CIG LOTTO N. 1 FIRENZE 
9776575CE7 - CIG LOTTO N. 2 PISA 9776615DE9 - CIG LOTTO N. 3 
SIENA 977664028E – DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente dell’Area Affari Legali dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 2026; 

 Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con modifiche dalla Legge 11 
settembre 2020, n.120 con cui viene previsto per le stazioni appaltanti il ricorso alla 
procedura dell’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00 e 
per forniture e servizi, compresi i servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria d'importo 
inferiore a Euro 75.000,00 e senza la necessità di acquisizione di più preventivi di 
spesa; 

 Richiamata la Determinazione dirigenziale Area Approvvigionamenti e Contratti, Servizi 
Tecnici e Informatici n. 511 del 01/10/2020 recante “Revisione delle procedure aziendali 
di approvvigionamento di lavori, beni e servizi”, con cui si impartiscono all'Allegato B le 
istruzioni operative per l'applicazione delle misure temporanee in materia di contratti 
pubblici dettate dal citato D.L. 76/2020; 

 Richiamata la Determinazione dirigenziale Area Approvvigionamenti e Contratti, Servizi 
Tecnici e Informatici n. 296 del 03/05/2023 con la quale è stata attivata una procedura 
di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 svolta in modalità telematica, 
per la conclusione di un Accordo Quadro articolato in tre lotti territoriali ai sensi dell’art. 
54 del citato decreto per l’affidamento del “Servizio di raccolta, trasporto e smaltimento 
rifiuti prodotti dai vari settori aziendali” della durata di mesi 24 (ventiquattro) previa 
pubblicazione di “Avviso di manifestazione di interesse” per l’individuazione degli 
Operatori Economici per un importo complessivo di Euro 130.000,00 
(eurocentotrentamila/00) oltre I.V.A. di legge; 

 Dato atto che è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., per il servizio di cui trattasi, il Dott. 
Giuseppe Cioffi, Coordinatore del Servizio Residenze di Firenze; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

 Atteso che con la predetta Determinazione è stata approvata tutta la documentazione di 
gara: Avviso Manifestazione Interesse, Lettera d’Invito/Disciplinare, Schema contratto e 
i vari moduli per la presentazione delle offerte; 

 Atteso che, a seguito della pubblicazione dell’Avviso pubblico, hanno presentato sul 
Sistema Telematico di Acquisto delle Regione Toscana - START istanza per essere 
invitati, n. 17 Operatori Economici, e che l’Azienda ha provveduto ad invitarli tutti; 

 Dato atto che entro il termine stabilito dalla Lettera di Invito/Disciplinare, come 
successivamente prorogato nelle ore 13:00 del giorno 19/06/2022 hanno presentato 
offerta tramite il Sistema Telematico Acquisto della Regione Toscana START i seguenti 
Operatori Economici: Dife S.p.A. - Frosecchi Logistica s.r.l. – Arno Imprese s.r.l. – Eco 
Eridania S.p.A. – Alia Servizi Ambientali S.p.A. – Selin s.r.l. – COOB Consorzio di 
Cooperative Sociali per l’inclusione lavorativa (All. 1); 

 Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 511/23 del 7/08/2023 con cui, in esito alle 
sedute di gara del 28/06/2023 e del 31/07/2023 dedicate all’esame e alla valutazione 
della documentazione amministrativa presentata dagli operatori economici di cui sopra, 
si formalizzava, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, l’esclusione dalla procedura di 
gara per tutti e tre i lotti dell’offerta di Alia Servizi Ambientali S.p.A. e l’ammissione alla 
fase successiva della medesima delle rimanenti offerte; 

 Dato atto che le ammissioni e l’esclusione di cui sopra venivano notificate agli operatori 
economici offerenti con comunicazione a mezzo PEC del 08/08/2023 resa per il tramite 
del Sistema S.T.A.R.T. su cui si tiene la procedura; 

 Preso atto che, come risulta dai verbali di gara redatti a cura dell’Ufficiale Rogante 
dell’Azienda, rispettivamente in data: 
 28/06/2023, repertorio n. 736, raccolta n. 1933 (All. 2); 
 31/07/2023, repertorio n. 742, raccolta n. 1948 (All. 3);  
 14/09/2023, repertorio n. 751, raccolta n. 1970 (All. 4) 
è stata individuata come prima classificata per tutti i tre lotti di Firenze, Pisa e Siena 
per il servizio di cui trattasi la Società Selin s.r.l. con sede legale in Via A. Caponnetto 
n. 1 Calenzano (FI) C.F./P. I.V.A. 04408410480, la quale ha offerto un ribasso medio 
sull’importo a base di gara del 20,00 %, individuato quale minor prezzo tra le offerte 
ammesse a seguito dell’applicazione della procedura di esclusione automatica delle 
offerte anomale di cui all’art. 97, comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016 che trova 
applicazione al caso di specie in forza dell’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020 
convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020; 

 Preso atto che, a seguito della formulazione da parte dell’Ufficio di gara della 
graduatoria, si è proceduto con nota del RUP prot. n. 30732/23 del 18/09/2023, ai sensi 
del comma 10 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016, alla verifica dei costi della manodopera 
indicati in offerta dall’Operatore Economico sopra indicato, e che lo stesso ha trasmesso 
i giustificativi richiesti con PEC acquisita al prot. n. 31355/23 del 02/10/2023; 

 Dato atto che è stato accertato il possesso da parte del sopradetto Operatore economico 
del requisito di idoneità professionale ex art. 83 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. richiesto quale 
condizione di partecipazione alla procedura dall’Avviso pubblico di manifestazione di 
interesse e dalla Lettera d’invito/disciplinare di gara mediante verifica dell’iscrizione al 
Registro della Camera di commercio, industria, agricoltura e artigianato o ad altro Albo, 
ove previsto, capace di attestare lo svolgimento delle attività nello specifico settore 
oggetto del contratto, comprensiva di iscrizione all’Albo per la categoria della raccolta e 
trasporto rifiuti non pericolosi prodotti da terzi; 

 Dato atto che sono stati attivati nei confronti dell’operatore economico suddetto i 
controlli circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 mediante 
acquisizione diretta della documentazione di comprova presso le Amministrazioni 
certificanti e che in esito ad essa è risultato confermato il possesso da parte 
dell’operatore economico dei requisiti di qualificazione dichiarati; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Preso atto della proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico del Procedimento 
formulata con nota prot. 32225/23 del 18/10/2023 che si allega alla presente 
Determinazione per farne parte integrante e sostanziale (All. 5), nella quale si dà atto, 
tra gli altri, dell’esito del procedimento di verifica dei costi della manodopera indicati in 
offerta dall’Operatore economico aggiudicatario, ai sensi dell’art. 95, co. 10 del D.Lgs. 
50/2016; 

 Ritenuto pertanto di aggiudicare la procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. n.50/2016, per la conclusione di un Accordo Quadro articolato in tre lotti 
territoriali ai sensi dell’art. 54 del citato decreto per l’affidamento del “Servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti prodotti dai vari settori aziendali” della durata di 
mesi 24 (ventiquattro) alla Società Selin s.r.l., per un valore massimo di Euro 
130.000,00 oltre I.V.A. 22% quali risorse finanziarie stanziate e da cui attingere fino ad 
esaurimento della disponibilità suddiviso nei 3 lotti territoriali nel modo seguente: 
 Lotto n. 1 Firenze Euro 50.000,00; 
 Lotto n. 2 Pisa Euro 45.000,00; 
 Lotto n. 3 Siena Euro 35.000,00, 
previa applicazione, per determinare l’importo di affidamento di ciascun contratto 
specifico, del ribasso del 20,00% offerto nei modelli Dettaglio economico presentati per 
ciascuno dei lotti di cui sopra (All. 6, 7 e 8); 

 Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 32, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 la stipula del 
contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione del Contratto di Accordo 
Quadro (All. 9); 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 336 del 4 settembre 2013 con cui sono state 
approvate le norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della 
Regione Toscana - START”;     

 Preso atto del Decreto Dirigenziale R.T. n. 3631/2015 relativo all’approvazione delle 
norme tecniche e di funzionamento del nuovo sistema START; 

 Dato atto che la procedura di affidamento di cui al presente atto è assoggettata alla 
disciplina dettata dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., in ragione della data di indizione della 
stessa, antecedente al 1 luglio 2023, data in cui ha acquisito efficacia il D.Lgs. 
31.3.2023  “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2020, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, stante il 
disposto dell’art. 226, co. 2 del predetto D.Lgs. n. 36/2023 che sancisce che a decorrere 
dalla sopraddetta data di acquisizione di efficacia del nuovo codice le disposizioni del 
D.Lgs. n.50/2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso a 
tale data; 

 Dato atto infine che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
105.156,50 oltre I.V.A. 22% e, pertanto, Euro 128.290,93 I.V.A. 22% compresa, verrà 
imputata nei bilanci degli anni degli anni 2023, 2024, 2025; 

 

 

DETERMINA 

 
1. Di prendere atto dei verbali di gara relativi alla procedura di cui in parte narrativa, 

redatti a cura dell’Ufficiale Rogante dell’Azienda, rispettivamente in data: 
 28/06/2023, repertorio n. 736, raccolta n. 1933 (All. 2); 
 31/07/2023, repertorio n. 742, raccolta n. 1948 (All. 3);  
 14/09/2023, repertorio n. 751, raccolta n. 1970 (All. 4) 
che in n. 32 (trentadue) pagine complessive costituiscono parte integrante e sostanziale 
della presente Determinazione; 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

2. Di prendere atto della proposta di aggiudicazione trasmessa dal Responsabile Unico del 
Procedimento con nota prot. 32225/23 del 18/10/2023 che in numero di 3 (tre) pagine 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente Determinazione (All. 5). 

3. Di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa e in recepimento della 
sopraddetta proposta di aggiudicazione, la procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) 
del D.Lgs. n. 50/2016, per la conclusione di un Accordo Quadro articolato in tre lotti 
territoriali ai sensi dell’art. 54 del citato decreto per l’affidamento del “Servizio di 
raccolta, trasporto e smaltimento rifiuti prodotti dai vari settori aziendali” della durata di 
mesi 24 (ventiquattro) alla Società Selin s.r.l., con sede legale in Via A. Caponnetto n. 1 
Calenzano (FI) C.F./P. I.V.A. 04408410480, per un valore massimo di Euro 130.000,00 
oltre I.V.A. 22% quali risorse finanziarie stanziate e da cui attingere fino ad 
esaurimento della disponibilità suddiviso nei 3 lotti territoriali nel modo seguente: 
 Lotto n. 1 Firenze Euro 50.000,00; 
 Lotto n. 2 Pisa Euro 45.000,00; 
 Lotto n. 3 Siena Euro 35.000,00, 

 previa applicazione, per determinare l’importo di affidamento di ciascun contratto 
specifico, del ribasso del 20,00% offerto nei modelli Dettaglio economico presentati per 
ciascuno dei lotti di cui sopra (All. 6, 7 e 8). 

4. Di dare atto, altresì, che i codici identificativi gara (CIG) sono i seguenti: CIG Lotto n. 1 
Firenze 9776575CE7 - CIG Lotto n. 2 Pisa 9776615DE9 - CIG Lotto n. 3 Siena 
977664028E. 

5. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 4 del D.Lgs. 50/2016 la stipula del 
contratto con l’affidatario avverrà mediante sottoscrizione del Contratto di Accordo 
Quadro (All. 9). 

6. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
130.000,00 oltre I.V.A. 22% verrà imputata nei bilanci degli anni 2023, 2024, 2025. 

7.  Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione all’Albo 
 on-line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
 Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 
 n.50/2016, come integrato dall’art. 225, co 2 del D.Lgs. n.36/2023. 

 

 

 
                   Il Dirigente ad interim 

    Area Affari Legali 
 Dott. Enrico Carpitelli 
     (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

